
102  diário oficial Nº 34.595 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato
NÚMero do coNtrato adMiNistratiVo: 31/2021
ModalidadE da liciTaÇÃo: Pregão Eletrônico nº 05/2020 – dETraN/Pa.
ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ/
Mf n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MaiS GáS iNdÚSTria dE GaSES 
lTda EPP inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 25.089.951/0001-00
oBJETo: Prestação dos serviços de teste hidrostático, manutenção e recar-
ga nos extintores de incêndio do dETraN/Pa,
Valor: o valor global estimado do presente contrato é r$ r$26.125,00(-
vinte e seis mil, cento e vinte e cinco reais)
doTaÇÃo orÇaMENTária:

66201 - dEParTaMENTo dE TrÂNSiTo do ESTado do Pará
função 06 Segurança Pública

Subfunção 122 administração Geral
Programa 1297 Manutenção da Gestão

Projeto/atividade 8338 operacionalização das ações administrativas
Elemento de despesa 339039 Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

fonte de recursos 0261
0661

recursos Próprios
recursos Próprios - Superávit

ViGÊNcia: início: 24/05/2021 Término: 23/05/2022
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra: 24/05/2021
ordENador rESPoNSáVEl: MarcElo liMa GUEdES
MarcElo liMa GUEdES
diretor Geral – detran/Pa

Protocolo: 659911

diÁria
.

Portaria Nº 935/2021-daF/cGP, de 08/04/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
114/2021-GofTca, de 07/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/360823,
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de abaetetu-
ba para o Município de Moju, no período de 19/04 a 30/04/2021, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fiscalização de 
Trânsito, no referido município.

Servidor matricula
claudionilso quaresma lima 5212650/2

Eldima nunes da silva 54191707/3
Marco antonio carvalho quaresma 57202004/1

Pedro paulo ferreira barbosa 57202090/1
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 936/2021-daF/cGP, de 08/04/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
49/2021-cofT, de 08/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/366505,
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado destinada ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Salinópolis, no período de 15/04 a 30/04/2021, a fim de 
acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito no re-
ferido município, bem como desenvolver ações determinadas pela diretoria 
Técnica e operacional.

Servidor matricula
ivan carlos feitosa gomes 57198371 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 937/2021-daF/cGP, de 08/04/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
239/2021-GofTc, de 31/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/346558,
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Marituba, no período de 12/04 a 26/04/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela diretoria Técnica e ope-
racional em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da 
rodovia Br-316, em cumprimento ao convênio nº 003/2018/-SrPrf-Pa.

Servidor matricula
roberta rossy da silva franco da costa 57193812 /2

luiza silvana pinheiro meireles 57227614 /1
Hamilton barbosa da silva junior 57198269 /1

Klécio de tárcio brito pereira 57214999 /1
Giselle oliveira uribe rosado 57213563 /2
leidyane marques da silva 57200238 /1
rosana abreu fernandes 57226481 /1
Jammerson ferreira lopes 57227487 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

Portaria Nº 939/2021-daF/cGP, de 08/04/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
050/2021-cENTra, de 05/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/352491,
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de 10 e ½ (dez e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Eldorado dos carajás – 15/04/2021, curionópolis 
– 16 a 17/04/2021, Parauapebas – 18 a 20/04/2021 e canaã dos cara-
jás – 21 a 25/04/2021, a fim de realizar acompanhamento técnico para a 
implantação de sinalização viária na Pa-275 e Pa-160.

Servidor matricula
Jorge Henrique Santos lima 3261743/1

lorena da Silva Bahia 80845536/1
Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 940/2021-daF/cGP, de 08/04/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
115/2021-GofTca, de 07/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/361122,
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de alta-
mira para o Município de Brasil Novo, no período de 22/04 a 07/05/2021, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscali-
zação de Trânsito, no referido município.

Servidor matricula
Elissandra Helena chiarini de Moura Santana 54185273/2

José Neto Santos alves 57223373/2
Marco aurélio reis Sena 57201765/1

Simone cunha dos Santos Soares 57220904/1
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 941/2021-daF/cGP, de 08/04/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
43/2021-cNSo de 06/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/358029,
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de capitão Poço – 19/04 a 22/04/2021, São Miguel do Guamá 
– 23/04 a 26/04/2021, dom Eliseu – 27/04 a 04/05/2021, Paragominas 
– 05/05 a 07/05/2021 e Rondon do Pará – 08/05 a 14/05/2021, a fim de 
realizar ações de análise de risco, planejamento, inspeção, treinamento de 
combate a sinistro de incêndio nas cirETraNS nos referidos municípios, 
conforme plano de combate e prevenção de incêndio cNSo. E auxiliar os 
gerentes das ciretrans no intuito de melhorar o atendimento aos usuários 
dos municípios supracitados em virtude da pandemia da coVid-19.

Servidor matricula
dEiSoN carMo alVES doS SaNToS 57189317 /1

roNaldo raiMUNdo MacEdo NEri JUNior 57221741 /1
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 942/2021-daF/cGP, de 08/04/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
25/2021-ciM, de 05/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/352022,
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Salinópolis- 16 a 20/04/2021, Bragança – 23 a 
27/04/2021 e Capanema – 30/04 a 04/05/2021, a fim de realizar visita 
técnica nas cirETraN’S dos referidos municípios.

Servidor matricula
igor Tancredi de araújo 5945735/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 943/2021-daF/cGP, de 08/04/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
117/2021-GofTca, de 07/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/361632,
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de 23 e ½ (vinte e três e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Municí-


